Porrò Aetius politica fraude Bonifacium eversurus,
illum Imperatori Valentiniano, contraque hunc illi su- Bonifacius
spectum reddidit; ut is, capitis metuens, vocatus in Ita- ab Aetio pro-
liam venire detrectaret, quin & Gensericum Vandalo- ditus Gense-
rum Regem ex Hispania ad ferendam opem magnis in ad exitium
Africam copiis accerferet. At denique Aetii imposturâ Rom. invitat.
cognitâ, dum serius aversum cupit, prælio bis vicitus,
magnum Africæ partem, amico, dicam an hosti? co-
actus cessit. Gensericus tamen, rebus suis in Africa Hi-
spaniâque adversus Romanos stabiendi, Attilam Hun-
norum Regem ex septentrione contra Romanos evo-
cat; ut ab Austro & Aquilone invisam toti orbi poten-
tiā Romanorum constringant. Attila dolo Aetii Ro-
manos delusurus, se venire significat, ad Theodorici in Galli à Ro-
Gallia vires infringendas; contraque Theodorico, se manis avati
ad futurum insolentiae Romanorum castigandæ, affir- tia pressi
mat. Galli etiam horum avaritiam rapinasque perosi, Francis ad
Francis novos rursum ad arma stimulos subjiciebant; ut novos motus
nil stimulos ad-
dant.

nil jam sacrum sanctumque, nec amicos, nec hostes immo nec Christianos inter, reperiri posset; adeo cuncta, ambitione & ardore habendi pessumdata, corruerant;

Severo tamen Trevorum Archiepiscopo, quando

An. Chr. 440. Romæ Leo Magnus, tanquam novum Ecclesiæ sidus, *Beda l.1. cap.* oriebatur, per septentrionem religio curæ fuit. Sigil-

21. *Ado Vien.* dem ille cum Germano Antisiodorensi in Britanniam *in Chron.* Et rogatus transiit, Pelagianæ illic hæresi (libertatē Chri-

Vita S.

Germ.

Sever. Arch. ba frequentissima Flafii cuiuspiā filium in pedes claud-

cum S. Germ. cantem erexit, Pelagium plerique detestati, medi-

mano Antif. terranea quadam insula secreverint ejusdem pertinacem

Pelagianam veneno afflatos, ne ad innoxios contagio proserperet.

D. Augustinus huic in primis pesti remedia præscriptis:

unde eodem penè tempore Nestorius & Eutyches in or-

ente, ille Christum in Geminas discerpens personas, hic

in eandem contrahens naturam, à suis Antagonistis, le-

que mutuò debellati sunt, ut per omne bellorum, etiam

spiritualium, genus Christiani ad palinam exercerentur.

S. Germanus vix in Galliam reversus erat, quando Aetius

Armoricanus (nunc minori Britannia comprehensis) im-

mittere per Rhenum Eucharichum Alanorum cum ex-

ercitu Regem comperit. Occurrit igitur pacis veni-

que exorandæ gratiâ, ubi vero restituentem vidit, ge-

riori compellat voce, manibusque freno injectis, vel in-

vitum cum suis stitit, qui vi tam improvisa attonitus,

S. Germanus reveritusque Germanum, hostilia retro signa conver-

totum cum Aetius deinde, sine armis, Armoricos fideles contra Ae-

Rege exerci- tilam expertus est. didicitque, etiam pacem sine bello

tum sistit. sola posse virtute obtineri: quā tam ad amicos concili-

andos, quām frangendos inimicos nihil solet potentia

reperi.

Aetius sub Bonifacio, jam post obtentam ab Aetio æmulo ve-

ffeminate etoriam, morte tamen victo, solus, receptus in gratiam

Aetius, rerum molem sustinebat. citra cujus industria-

ruere sub effeminate Principe inter tot barbaros omni-

hoc

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

necessum erat, quos Aetius raro ingenio ac felicitate, ex hostibus amicos in bello reddidit, donec tandem Attila illusurus ludenti, hostis pro amico adfuit, docuitque ignem quem aliis consumendis struimus nos etiam posse adurere. Hunnis Aetius ad affligendos Romanorum hostes potissimum usus, ab Hunnis denique op^o pugnatur.

Nam Attila, post Thraciam Illyricumque debellatum, redemptumque à Theodosio orientem auro, pa- An. Chr. 450:
rem de occidentali imperio gloriam sperans, innume- Attila post
râ gentium stipatus multitudine, quam censu quingen orientis im-
perium occi-
torum, alii etiam septingentorum millium circumseri- dentale inva-
bunt, trans Rhenum sese infudit Galliæ, ubi Aetius Ro- dit.
manos, Theodoricus Gothos, Meroveus Rex Francos,
Gundericus Burgundos eidem opposuere, quod com-
mune omnes periculum jungeret. Hos & Coloniam
Ubiorum, & Treviros, & Octaviam Tungrorum Me- Iorland. l. de
tasque & Aurelianum, & quidquid medium est, tueri rebus Gothis
non potuisse adversus tantam vim hostium satis constat: cis. Cassiod.
donec præda gravem, sociatis viribus, in agro Catalau- Chron. Greg.
nico, magna parte Galliarum excisâ, aggressi, sub u- Tur. l. 2. c. 7.
nius Aetii auspiciis fuere, tantaque cum elade multarunt: l. 15. Paul. Dia.
ut, incredibili mortalium cæde 162. hominum millia, 451.
uno prælio occubuerint. ambiguâ tamen satis & cruentâ Romanis victoriâ; cum in cæteris Theodoricum Go-
thorum Regem amiserint. Attila receptus intra castra, Ab Aetio
desperationis plenus, fugam postera luce adornavit; ita Rom. Duce
tamen compositam, ut Aetius prior strage contentus, prælio vinci- memorabilis
abeuntem laceffendum non putaverit; seu hostis metetur fugatur-
tuens, seu amans, ne deesset Valentianino metuendus, & que.
sibi imposterum debellandus. cùm magnorum Ducum
in pace minor, tam sit æstimatio, quâm necessitas. Bro-
Werus hoc bello quarta illâ, quam Salvianus memorat, Trevirorum
eversione vastatos esse Treviros censet; sed cum clades quin- ta.
scribendo ipse ante decennium circiter finierit, ta.
quintam hanc fuisse necesse est, post quam Treviris
brevi in Francorum potestatem fuit redacta. Neque
hoc tempore Ursulanam illam Virginum societatem

ab Hunnis Coloniæ oppressam censeo. quòd nemo si
bi facile persuasurus sit, in tantâ barbararum gentium

S. Ursula sub per Europam illuvie, tot, virginum millia in Romanam
Attila non peregrinationem temerè educenda; aut tot historicos,
est passa. res ab Attila & Leone Magno Rom. Pontifice gesta

suis monumentis prosecutos, memorandam adeò historiam præterituros fuisse. Et quis credat Leonem ipsum illustrem hanc ad Romana limina profectionem, & tot Virginum decerptas ex martyrio palmas, ignobili su inter scripta silentio potuisse obruere? Ad prima ha-

Vide an. Ch. 237. & no- planè conversæ ad Christum Britanniæ tempora Ze-
ras ad tom. lumque pro Christo moriendi, quo nos supra retulimus,

I. Brovū ad & Maximinus Tyrannus imperio, Auctor I. Treviri

an. 451. Episcopus præfuit, transferenda sunt. Ad Maximini ver-

Neque sub tempora in Galliis apud Armoricos residentis, poscen-
Tyranno Ma- tisque è Britannia tot Virgines in militum suorum ma-

ximo. trimonia, eandem referre historiam, multò magis fabu-

losum videri, contra Altordum Bro w erus jam olim

obtinuisse videtur. ut his iminorari alienum sit.

Attila in Ita- Iam Attila se Italiæ, reparatis infuderat viribus; Aliam effusus quilejâ, Mediolano, Ticinoque everso, Imperatorem à Leone Pon- ipsum caputque urbium Romam petiturus; nisi Le-
tifice occur- Pontifex obvius, plusquam leo, divinâ potestate ar-
rente sstitutur, in Gallia etiâ tus occurrisset, stitissetque majori vi territum. Quia
profligatur. frustra deinde in Galliam reversus est; ubi Thotismus
dus Rex Gothorum, patris cædem ultus, victum ejec-
brevi in Scythia inter nuptiales epulas Venere ac vi-
opprimendum. Veneti illius metu, in mare habitatio-
nem transtulere, ubi hodiedum inter undas invicti co-
sident. At Valentinianus hac totius imperii castigatione
quam & ipse promeritus, sub optimo Pontifice declina-
verat, nihil tamen redditus melior, honestarum etiam
seminarum, quas forma commendabat, pudicitiae illudi-
bat. In his Petronii Maximi, ex Treverici Tyranni fili-
pe nepotis nunc Romani Senatoris, uxor fuit.

Procop. l. 1.
de bello van-
dal. Sido-
nius l. 2.
ep. 13.

Illiusr enim ludo naclus ar nulum, hoc, velut mariti-
aulam evocantis, signo Imperator feminam accersit,

quamvis nolentem violat, remittitque. Quæ cum re- Valentiniani
duci marito suam prostitutionē exprobraret, ille nescius libidine, &
indignansque majori scelere scelus ulciscitur. Ætium, tio sublato,
quo solo remp. ac Valentinianum stare non ignorabat, imperium
affectatae tyrannidis reum fingit, persuadetque; ut is, ne-
gotiorum obtentu, Romam evocatus, trucidaretur. Quo
sublato, prompti fuere, qui ejusdem Maximi consilio Va- An. Chr. 454.
lentinianū ut innocentis Ætii interfectorē tollerent,
Maximumq; ceu imperio digniore, sufficerent, qui, cum
uxor vitâ abiisset, Eudoxiam quoque Valentiniani con- Maximus
jugem in thalamum admisit. Cui postea, cum se ani- Tyr. extollit
mum amoresq; possidere jam crederet, facinus tragicū tur, & cadit.
aperuit. Quæ, ut mulierum amor præsentium fastidiens, 455.
facile ad primos maritos recurrit, aversata mariti sui in-
terfectorē, clam ex Africa Gensericum, cum trecentis
accersit armatorum millibus, ac prona venienti pol-
licetur omnia. Nec secus factum. Roma venienti pa-
tuit, Maximum fugientem Romani ipsi jam facinoris
conscii lapidibus obruunt, membratimque discerpunt.
Eudoxiæ illa fuit prodigionis gratia, quod spoliata per Plerique suo
triduum urbe, cum imperatoria gaza ac filiabus navibus scelere quo
imposita, captivitate in Africam traducta sit. Ita quo alios per-
quisque flagitio alterum perdere conatus est, semet-
ipsum profligavit. justissimâ Dei ultione, quâ scelus su-
um ferit autorem.

Nec hic malorum ac tragœdiæ coptæ finis. Morte Im-
peratoris per Galliam vulgata, cum Ætium nullum ti-
merent Franci, sub Childerico Merovei patris succes-
sore, animos rursum, atque ad firmandam potentiam
arma erigunt. Quibus Romani Avitum Magistrum
equitum, Arvernorum gente, opponunt, ac Maximo bre-
vi perditō, etiam Imperatorem creatum extollunt. Hic Franci emer-
Trevirim sibi rursum sedem, premendis Francis, opor- gunt in Gal-
tunam ratus, istic confedit. viros contra
At Valentiniani, quām Ætii moribus propior, semi- Avitum vo-
narumque magis pudicitiae, quām hostibus expugnan- cantur, vio-
dis intentus, Lucii Senatoris conjugem simulatione latâ Lucii
morbi ad se inductam prostituit, ac non sine mordacis conjugi.

118 Lib. V. Leo M. Pap. Valentini. III. & Maxim. Imp. disterii probro ad virum remisit. Proinde Lucius vindictæ cupiditate, cum impar Tyranni viribus esset, Francos in ultionem advocavit. Quibus cum, & urbis, & Mosellæ fluminis munimenta præcipua adversus Romanos insolentiam traderentur, majori servitute minorem improvidi redemere Treviri, in Francorum deinde potestate multo tempore futuri. quando fortuna Romanorum virtute parta, vitiis denique invalescentibus succubuit: ut quæ nullum diu regnum sustinere possunt.

An. Chr. 455. Laudatissimus medio tempore Trevirorum Archiepiscopus Severus, ad tumulum ætate inclinatus, Cyrillo, moritur 15. vitæ etiam probatissimæ viro locum cessit, qui suam Octob. egregiè stationem tuitus, biennio illam toto non tenuit.

Monasterium S. Eucharii nunc S. Matthei. Quo tamen sacrorum non vulgarem suscepisse curam intelligitur, basilicis, ut potuit, instauratis, & religione amplificata. In quibus Oratorium D. Eucharii restitutum, ac religiosorum juxta hominum Monasterium eruditum fuit; ut depositis ibidem S. Eucharii, Valerii, Materni, Protoepiscoporum nostrorum, Reliquiis honor ac veneratio major accederet. Ubi & ipse, quod in

457. Cyrus sacerdos defunctus 19. Maii. votis fuerat, altero post anno, Maij decima ac nona die moriens locum quietis est assecutus.

Avitus, subinde Valentianino & Maximo sublatissimis An. Chr. 456. Gallis Gothisque Augustus dicitur; ac rebus in Gallia compositis Romam ad Consulatum, applaudente pantagyrista Sidonio abiit; sed opera Ricimeri & æmulatione aliorum dejectus, Episcopale pedum pro sceptro ac fascibus tenuit, necessitate hanc virtutem persuasus. feliciter tamen necessitas, si reddiderit meliorem.

Majorianus vero Augustalem in sedem evocatus, dignam viro forti peritoque ac Christiano indolem, quamvis ex Thracia quondam gregarius miles, ad imperium attulit, tam formidabilis hosti, quam suis amabilis. In bello nutritus sed pacis amans Gensericum solam estimatione sui continuuit. At cum & virtus invidians hostesque patiatur, diu regnare non potuit; quando imperantem occidere, ut alter imperaret, jam vile atque obvium

obvium factum erat nefas, ut tam virtus probum, quam
nefarium scelus, odiis gladiisque improborum ob-
jiceret.

CYRILLO vita & munere functo apud Treviros, Ar-
chiepiscopali in sede est substitutus Himericus Lambly-
chus, vulgo Lamricus vel lamnerius cuius in Epistola
Auspicii Tullensis Episcopi ad Arbogastem Trevero-
rum, ex Arbogaste Franco (cuius supra memini) Comi-
tem, ut Sancti viri memoria est, quemque ad eundem
scribens Sidonius consummatissimum virum, cunctarum-
que virtutum conscientia & fama juxta beatum nun-
cupat. Nisi hanc forte commendationem Cyrillo ejus
Antecessori (cum nomen Sidonius non exprimat) ma-
cedit Jam-
lis cum BroWero tribuere. Post Himerium Lamblychus &
Evemerum Archiep. censemus. quorum partiri magis, ante huic Eveme-
successorem Marum, quam definire vitæ mortisque rus, ei S. Ma-
tempora possumus. quod modestiâ pontificiâ publicis rus brevi in-
abstracti negotiis vixisse credantur.

Majorianum verò Theodorici II. Gothorum Regis
in Gallia rebellio eodem transtulit. Hic enim regni sui
angustiis contineri non potuit; sed, in Lugdunensem
effulsa Provinciam, ad Rhodanum usque limites pro-
movit, dum Majorianus Italicas Gallicisque armatus
copiis ad pristinas eundem sedes virtute majori adstrin-
geret. Verum cum premeret Gothum hostem, à fami-
liari Duce Gotha Ricimere oppressus est. adeò fluxa est
gentium externarum fides; cum idem ille, qui nuper ad
imperium extulit, nunc in tumulum p̄cipitārit.

459.

461.

Hac eadem tempestate Magnus ille Ecclesiae Romanae Antistes Leo vita abiit, postquam ad Galliae Germaniae Episcopos scriptum edidit, quo quorundam Episcoporum Chorespiscorum castigavit licentiam, qui munera obire munia. Episcopalia consecrandi aras, Ecclesias, sacerdotesque & Christma, in absentia Episcorum, obire ausi fuerunt, cum Presbyteri tantum non autem Episcopi consecrati essent. Hac, enim inquit, omnia illicita sunt Chorespiscopis, qui ad exemplum & formam LXX. discipulorum

Epist. 88. qua
est in tom.
Consil. 86.

H 3

esse

esse noscuntur, vel presbyteris, qui eandem gestant figuram. Unde manifestum est hos semper in Ecclesia gradus, dignitate non solum; sed & potestate separatos fuisse. Quanquam Choropiscopi, aut Coepiscopi non nunquam dicti sint, qui hodie Suffraganei, adeo que râ consecratione Episcopi essent. Nunc ad tollendam confusionem, ferè nomen evanuit, aut penes Archidiaconos resedit.

S. Marus c-
gregia virtute præf-
moritur, co-
liturque 26.
Jan. succedit
Volusianus.

Marus quoque Trev. Archiep. sanctitatis famâ notus apud Treveros hoc tempore excelluit. qui S. Paulini Ecclesiam communi urbis incendio & populatione Hunnorum destructam instauravit, in qua & ipse demum illustrem nauctus sepulturam hac inscriptione fuit. *Præf. Marus, Deo dilectus, multas carne vivens egit virtutes. Cuncta ejus vita liber habet.* Et hic quidem intercidit, veneratio miraculis etiam celebrata mansit. Cum morbis difficillimis Arthritide, Spasmo, ac Paralyssi laborantibus opem tulerit, vestigia populi frequentantis, subiectis tumulo lapidibus concursu detritis, noscuntur. Dies illi sacer XXVI Januarii est. Post quem *Volusianus* cathedram tenuit.

An. Chr. 463. Majorianum jam quadriennio regnante idem Ricimer militiae ex Gothis Magister, sustulisse è vita & regno fertur, qui huic admoverat: alterius tamen gratiâ Seviri, ad sceptrum periculumque idem succendentis, cum facinus perpetrasset, & hunc pari, velut Schaccorum, lusu, post brennum sustulisset: vacantis ipse & jam labetis imperii moderator, dum Anthemius ex oriente Leone in solium destinaretur. qui, ut ferociam Ricimeri inconstantis demulceret, filiam ei in thalamum obtulit; sed, consumptâ brevi gratiâ, quinto post anno ab eo debellatus captus & occisus est: Olybriisque Placidiæ junioris conjugi & hoc mortuo Glycerio Imperatori locum fecit. Ricimer denique, quod rarum, siccâ morte, sed Arianismi infelix perfidusque sectator, ad inferos migravit, cum tyran-

467.

rannidem haud vulgarem in ipsa exercuisset capita Tyrannorum: regnare nolens, ut securius omnibus imperaret.

Interea Francorum Rex Childericus, Treviris jam potitus, latius regni sui limites promovebat, cum Praefectorum Romanorum, sub mutato toties capite, liber libidinem etas avaritiæque passim invalesceret, Gallicique populi jicitur, substans in se odia concitaret. Francorum tamen Regum; ut, in felicitate, libido à primis regnandi principiis, jam tum execrabilis multis visa est: ita Francos in Chil-

ldericus
Francorum
in Gallia, ob
tato à Fran-
cis Aegidio
Romano.

Aimo. lib.
I.c.7.

ricum luxuriantem concitavit. Unde deturbatum folio in exilium amandarunt, Aegidiumque Romanum Ducem, Galliarum administratione cum laude functum, sceptro admoverunt. Qui res ipsarum per octennium egregiâ fide tuitus, facietatem tamen invidiamque alienæ gentis vitare non potuit; cum suum habere Regem, etiam cum vitiis, quam Romanum cum virtute tolerabilius eis visum est. Reliquerat Childericus, ad conciliandos sibi rursum gentis animos, inter proceres Francorum Winomadum * qui, ut erat ingenio vafer, Aegidio Regi, ceu optimè cupiens, tributa largius imperando, & quosdam Francorum Duces, velut potentiae amullos, invidosque, revera Childerici adversarius, tollendos suadebat: tum verò ex acerbatis subditorum animis Childerici mansuetudinem & Regis novi saevitiam integrere; cumque inclinatos sentiret, revocare è Thorin-

An. Chr. 468.

* alii Vido-
madum le-
da, & quosdam Childericus
ejecto Aegi-
dio restitu-
gnant.

gia, ubi apud cognatum Regem Bissinum hospitabatur, aurei numi parte dimidia, in quod signum convenerant, transmissâ. Nec diu morantem collecto Winomadus per Mosellæ ripam milite exceptit, Aegidiumque prælio Greg. Tur. in victum, nec Treviris satis ad defensionem sui fidentem Epist.

Coloniæ Ubiorum mœnibus inclusit. Ubi rursum ille expugnatus ad Suessiones fuga elapsus est, breviisque mortiens Syagrium istic filium successorem reliquit, qui pro Romanis nequicquam stetit, sensim cum aliis per Galliam nationibus ad Francorum obsequium adiungendus. Childericus Sigeberto consanguineo apud Ubios,

469.

H 4 altero-

Regno am-
plificato mo-
ritur Chlo-
doveo succe-
dente.

Anno 1653.
Archiduci
Leopoldo
fuere exhibi-
tz reliquæ
Childerici
Reg. Franc.

Volusiano
Archiep. pri-
matus stabi-
litur.

An. Chr. 479.
Moritur, &
Miletus ac
post Mode-
stus & Maxi-
mianus eli-
gitur.

480.
Imperii Rom
occasus. post
an. 500.

Regnum Ita-
liae sub Odo-
patricio eripitur,

alteroque, ut videtur, Heriberto apud Treviros rebus administrandis praefecto, ipse ad utramque Belgicam ammis ac pace obtinendam conversus est, ac denique Tonaci extinctus monumentum habuit. quod casu superioribus apertum annis, ossa cum armorum regiique apparatus instrumento, & Childerici nomen exhibuit.

Chlodoveum ille successorem ex Basina Thoringorum Regis conjugé, quæ hospitis amores, relicto Bischofino, secuta est, suscepit; partum verè illustrem, ex thalamo flagitioso, tanquam è simo eductum lilium. quod primum ex horto Francico in ara Dei propositum est.

Volusiani apud Treviros Archiepiscopi illam, in ha-
regnorum Dominorumque vicissitudine, curam fuisse
accepimus, ut Metropolitæ Galliarum, & primatus dig-
nitas B. Agrio quondam à Silvestro Pontifice Rom
stabileretur, quod ab Hilario etiam Papa imperatum es-
tum Rhemensi per Chlodovei inaugurationem sua cre-
vit æstimatio. Tandem verò mortalia deserentis Mil-
tus sanctitate vitæ cognitus, nec minoris post illum in-
nocentia Modestus sedem adiit, ille 29. Sept. hic 24. Fe-
bruarii, apud S. Matthiam venerandus, qui paucis illan-
æstimationem sui annis fecerunt, quam alii multis no-
assequuntur. Maximianus denique constantius locum
sibi destinatum occupavit, qui idem propemodum cum
Felice Rom. Pontifice & Chlodoveo Francorum Reg-
imperandi tempus sortitus est.

Romanum hoc tempore imperium per occidentem
quod sub Augusto ceperat, in Augustulo clauditur. Nam
Glycerius à Julio Nepote sceptrum, Nepoti ab Oresto
patricio eripitur, qui illud Monybo filio adhuc puer
acre inchoa-tradidit, quem Augustulum siccirco dixere. Sed qui in
tur Ravennæ, sequenti mox anno 476. ab Odoacre Herulo Oreste
quondam armigero ad ludum literarium ablegatus es-
tis qui Oreste occiso & Ravennæ imperii collocata sede re-
lieto Augusti nomine regnum in Italia auspicatus es-
tis quod Ostrogothi, à Visogothis in Gallia distincti, tem-
pore

ere; postquam illud Theodoricus Gothorum Rex, Odoacris viator, anno 499. occupasset.

In Gallis quoque Chlodoveus Rex Francorum, post Chiladericum patrem anno salutis CCCCLXXXI. sufficit, ut probabilior à S. Martini transitu calculus habet, Francorum & decimo quinto aetatis regnum auspicatus, ubi domi Christianum remp. constituisse, occupatam diversis nationibus Galiam, solus spe animoque complecti coepit. ratus eodem belli jure depelli nationes posse ceteras, quo invassisent.

Primò igitur Romanæ gentis reliquias, quas Syagrius apud Suectiones fovebat aggressus, hunc ingenti prælio Greg. Tur. victum, & ad Gothorum Regem Alaricum Tholosam l.2.c.27. profugum; sed Gothicæ fide redditum, obtruncavit. Syagrium Quo in bello Suectionas populatus Remigio tamen Rhemensium Antistiti non solum templi sacram supellectilem restituit; sed etiam, licet etiamnum paganus, gratuitâ largitione multa illi, quæ in pauperes Ecclesiæ Dei partiretur, obtulit. ut in suo Testamento quod Sanctus condidit, profitetur, ac pro omnibus Galliarum Episcopis sollicitum se fuisse contestatur.

Ceterum sedem imperii jam non amplius Trevirorum Augustæ, bellis superioribus deformatæ; sed apud Mediomatrices primum (ubi postea Austrasie Reges confondere) deinde vero Parisiorum in urbe Lutetiis collocavit. Et jam thalamo maturus lectissimam sibi Virginem Chlotildem * Chilperici Burgundionum Regis * alii Crofiliam, Christianis sacris pietatique addictam, junxit. tildim. quæ, cum amore sui religionis veræ amorem, cunctanti licet animo, subjecit: ut cum deinde periculo cer-

tamine Marcodurum inter Coloniamque, Tolpiacensi in agro, collideretur, favente iam Alemannis victoriâ, concepto fidei Christianæ voto, repente non solum spem labantem erexerit, sed ipso Alemannorum Regem cadente, illustri prælio viator redierit, reliquis suppli- omnibus, sibi gloriam immortalem conciliavit. Nec voti immemor, Tullis per B. Vedastum, Rhemis per

H.s S.Rc-

481. Regnum
Chlodoveus
incipit.

486. apud Suectiones fovebat aggressus, hunc ingenti prælio Greg. Tur. victum, & ad Gothorum Regem Alaricum Tholosam l.2.c.27. profugum; sed Gothicæ fide redditum, obtruncavit. Syagrium vincit, & ad-
huc gentilis S. Remigio benefacit.

489.

An.Chr. 496.

Chlodoveus per Chlotil-
dem conju-
gem instru-
ctus, Christo fidem in di-
cibus pacem impertitus. Quâ victoriâ terrorem latè scrimine cit.

Nec pugnæ addi-

voti immemor, Tullis per B. Vedastum, Rhemis per

493.

*Hinc marus S. Remigium in fidei orthodoxæ disciplina instructus
in vita S. solenni hic baptismate cum proceribus suæ gentis ex-
Remig. Greg piatus est. Ad quod cum sacrum deficeret oleum, co-
Tur. l. 2. c 30. lumba ampullam, alibi de Ministri raptam manibus, at
Rhemis bap- tulisse fertur, unde hodieum Regum capita consecran-
tizatur.*

^{499.}
***alii Hludo-**

vicus vel
Ludvinus
scribunt.

^{500.}

Maximiano Vibicius Ar-
chiep. surro-
gatur.
Gundobal-
dus Burgūd.
Rex Chlodo-
veo tributa-
rius factus,
Godegisilum
fratré tollit.

*Subhæc Maximianus Trev. Archiep. moriens Vibicu-
cathedram aperuit. quando hæresis Arriana per Gothos
illata, passim invalescens Burgundionum quoque Re-
ges corripuit, ubi cum duobus fratribus sublati (in-
quos Chilpericus Chlotildis pater) Gundobaldus lice-
ætate minor, armis tamen potior, à Chlodoveo, seu vin-
dictæ, seu religionis studio hostiliter peteretur, Godegi-
silus tertius fratru ad opē postulatus, repente cum Fran-
cis arma sociat, plus ab illis, quam fratre securitatis ex-
spectans. Hinc Gundobaldus se Avenionis mœnibus tue-
ri coactus, tandem Chlodoveum annui tributi pactione
ad pacem inflexit, licet fratrem postea interceptum fu-
stulerit. adeò sanguinis jura vilesunt, cum regnandi
affulgent. Porro hæresin deinde magis agnoscere, quam
publicè detestari visus, Catholicis manus abstinuit, Ce-
terum Alaricus Visogothorum in Gallia Rex, cum pa-
sim in excidio ac sanguine etiam orthodoxorum verbo
retur, Chlodoveo occasionem ulciscendi præbuit. Quo-
re, licet Theodoricus Ostrogothorum in Italia Re-
gravissimis epistolis Chlodoveum deterreret, Alan-
cum bello impedit, atrocissimaque Vocladiensi in cam-
po pugnâ stratum, vitâ simul regnoque Tholosane*

^{505.}

Clodoveus
devictis Go-
this, regnum postquam 38. annis id Gothi tenuissent, dejicit. His
Tholosanum actis S. Martino apud Turones gratiis, cui hoc bellum
occupat. Arriani ex-
tirpati.
Chlodoveus
ceteris per
Galliam Re-

supplex commendarat, Arrianorum per Galliam in-
lentiam repressit. Laudabili Regis instituto, nisi cupid-
itate super omnes imperandi, etiam consangvineos pe-
Galliam Regulos, vi dolóve, ut apud Colonenses Sig-
bertum, apud Treviros Heribertum, apud Ambiano

Ch

Charanicum, apud Camaracenses Ragnacharium, apud gulis, etiam Cenomanos Rignomerem, sustulisset. Ita magnorum consanguineis, regimē juxta scelerum & virtutum Rex idem exemplar reliquit. dignissimus qui multis imperaret, nisi ambitionis in se fert. nimius amator, in aliis ultior extitisset. Quam moriens, An. Chr. 511. cum regno in quatuor filios diviso, cupiditatis quo- que labem partitus est, postquam annis XXX. præfuis- set. In filiis Theodoricus ante conjugium satus, natu Regnū Gall. major Austrasiam tenuit, Childeberto Parisii, Clotha- moriens in 4 rio Sueßiones, Aurelianum Clodomiro cessit. Austra- partitur filiis verò regnum, ab oriente Rheno primò clausum, Thuringiam deinde Alemanniamque adject; ab occi- dente, Matrona flumine medio, Parisiorum fines tan- gebat: versus meridiem terminatum Burgundiā: ver- complexa est sis septentrionem verò, ad oceanum borealem excur- rens, cisrhenanam Germaniam, Lotharingiam, Cam- paniam Rhemensem Belgicamque complectebatur. Quidam scriptores, hanc inter Mosam & Rhenum Gal- liae partem Austriam, reliquam vero Ligerim inter Neu- striam dixeré, Burgundionibus & Aquitanis seclusis. Pa- latina civitas Mediomaticum urbs (nunc Metis, quasi Mater, dicta olim Divodorum) Regum sedes fuit. Me- tropolitana Ecclesiæ geminæ; Augusta Trevirorum, jure prisco, & Durocortorum, seu Rhemorum jure no- vo, S. Rhemigii & Clodovei istic inauguati præroga- tivâ, unde utramque deinde Ecclesiæ synodos judi- ciaque ab Hormisda Pont, iudulta sociasse compertum est, cù lege, ut Episcoporum prior electione, anteiret & sedendi dignitate.

Theodoricus igitur primus Austrasiorum Rex, ut 512. Rheni limites, barbaris maximè infestos nationibus, for- titus erat; ita Danos, sub Chochilaico Rege, classe in Rex Aust. Rhenum usque proiectos adortus, per Theodobertum Thuringiæ filium, jam armis maturum juvenem, insigni clade mul- tatos rejecit. Nec multò post Herminefrido, Thurini- giae Regi Bertharii fratri oppressori, adversus fratrem Baldericum feliciter adstitit, parte terræ occupatae in vieto-

Sedes Regū
Austrasiæ
Metz, Trevi-
ris & Rhemi
Metropoles.

513.

324.

victoriæ præmium oblatâ ; quam cum is deinde negaret, totum eidem regnum viator extorsit. Itaque, u
3. Rhadegun- quondam Bissini Regis uxor, sic nunc hereditas tota ad
dis Thuringa Francos delata est , filiis dum se mutuo regni in parte
non sustinent, toto excidentibus. Superfuit ex hac stirpe Bertharii filia S. Rhadegundis Pictaviensi Partheno-
ni, inclusa. Per in Burgundionum Reges opprimendos
vel odium , vel cupiditas Francorum Reges inflamma-
bat; quod avum Chilpericum Gundobaldus frater op-
pressisset : ex quo nunc Sigismundus & Godemarus
præterat. Nec difficile fuit junctis armis vincere. Ute-
que regno, Sigismundus etiam vitâ, excidit. quanquam

An. Chr. 526. Godemarus postliminiò Gothorum ope redierit. Theo-
Theodoricus dorus tamè à fratribus postea Burgundis ad Arvensis
ad obsequi- qui ad Chilpericum fratrem transierant, bellum vertitum
um revocat, templorū spoliis miles inhians, & post Rex ipse, amentu-
ipse ob vasta plexus, S. Quintiniani Episcopi, urbis Tutelaris, manu-
templa ple- plagam simul spolians & præsidium resipiscens obtinuit.
xus.

Unde ad Trevirensem Ecclesiam eximiae postea fama
Sacerdotes traducti sunt; ut hac ipsa ditari clade sit vila
& quadam Regis sui stultitia ad sapientiam proficere.

An. Chr. 528. Inter hæc Vibitius, seu ut alii Fibitius, præclarus me-
ritis Trevirorum Præful , extremum morte glorio-
tuo, Aprunculus legitur. diem clausit, quinto Novembris die memorandus. qui
in Oratorio juxta Mosellæ pontem conditus, locum hum-
prodigiis olin nobilitavit. Cujus deinde infulam Apru-

* à triplici culus, seu Aponoculus, pari vitæ integritate sacravit,
seu triangu Claruit hoc, sub Vibitio , tempore in trigonia *
lari inter Rhenum S. Goar, à quo loci nomen mansit, infra Fice
Mosellæ & liam. Is deserta Aquitania, ubi genere atque opibus flo-
Rhenum a- rebat, soli inter exterios vacare Deo , proximorumque
gro, commu- saluti decreverat. Unde huc allapsus, indulgente Tra-
nus tricho- nius archiepiscopo Oratorium ad litus Deiparae sacrum, ho-
ria. spitalemque advenis , egenisque in primis excipiendi
Wandelb. domum erexit; ut saluti quæ corporis quæ animæ pen-
apud Sur. grinorum sese ministrum impenderet. quod existimat
tom. 4. Iul. utrumque hoc obsequium aptè, ad conciliandos virtu-
mense. hom

homines, sociari. His ipse diversorum, his epulas, his S. Goar. ad divinum sacrificium (cui Sacerdos operabatur indies) Rheni litus his institutionem suam impendebat, ac si quid deinde ab oratione & hospitalitate superaret temporis, hoc in idolatriæ, quæ nondum ubique exoleverat, subversio- nem orthodoxæque fidei propagationem, egregiâ sedulitate, vertebat. Quo jam nomine latè ejus virtutum fama increbescebat; ut honor, quem in Aquitania fugit, hic eum sit asseditus; sacer tamen non profanus.

Et memoriam dignum est, quod Attalo, nepoti B. Gre- *Greg. Tur-*
gorii Lingonum Episcopi, ex prima illius gentis nobi- *L. 3. c. 15.*
 litate evenit. Is enim post bellum Theodorici, cum fra- Attalus illu-
 tre Childeberto, pace conciliata, vel ut obses, vel ut stis adole-
 captivus in servitutem Trevirici civis emancipatus, triste scens capri-
 jugum subibat, frustraque jam diu à Gregorio quæsi- Treviros mi-
 ta erat adolescentis miseri libertas, quando Leo quidam rē cripitur.
 è famulitio culinario Gregorii se vindicem obtulit, Tre-
 virosque profectus, in ejusdem civis mancipatum abiit,
 utque erat industrius, gratiam occupavit; sed opportu-
 nitatem Attali subducendi nactus, uterque, dum convi-
 vatur alibi Dominus, raptis equis armisque in fugam se
 avertunt: observati tamen, cum persecutores à tergo
 imminere sentiunt, relictis equis armisque, solâ adhi-
 bitâ ad præsidium natandi parmâ se in propinquum Mo-
 sellæ flumen abjiciunt, quo divinâ ope superato, inco-
 lumes evasere, & Leo non tantum libertate, sed amplissimo prædio à Gregorio donatus, illustre fidei præstitæ
 munus tulit.

Ad rationem porrò temporum spectat, quod sub Ma- *An. Chr. 527.*
 vortii Consulatu Romæ anno salutis, quem vulgo po- Æra Christi-
 nimus DXXVII. Dionysius Exiguus Romanus Abbas, ana à Diony-
 cyclum suum Paschalem exorsus, annos à nativitate fio. ante quā
 Christi numerare cœperit. qui deinde supputandi usus, varia suppu-
 tandi annorum ratio fuit.
 à Romana acceptus Ecclesia, universè sensim introduci
 cœpit. Cum alias, Reges plerique tantum indicare, aut
 Imperatores eorumque supputare annos, in Galliis e-
 diam à S. Martini morte distingvere tempora, consuē-
 scere.

scent. Deinde ab Annunciatione etiam hic ducerent, & Treviri quidem serius ab illa, hoc est, post Nativitatem calculum auspicando hodie dum usurpent: licet principio naturae ordinem fuerint secuti, post ob incommodi neglectum.

^{532.}
S. Nicetius
in Archiep.
Trev. eligi-
tur Apruncu-
lo mortuo,
cujus apud
S. Paulinum
& Springir-
bacenses
memoria
gloriosa est.